[image: image1.jpg]FUNDACAO
VALEPARAIBANA
DE ENSINO

[image: image1.jpg]

TERMO DE ADESÃO E COMPROMISSO
PROGRAMA DE MONITORIA VOLUNTÁRIA
 MODALIDADE I - ENSINO
Pelo presente instrumento, as partes, de um lado, o(a) ACADÊMICO(A), doravante designado(a) MONITOR(A), abaixo indicado(a):

	Nome:______________________________________________________; Matrícula nº: _________________ Curso: ________________​​​​​​​_____________________________; Faculdade ____________________________

e, de outro lado,  a FUNDAÇÃO VALEPARAIBANA DE ENSINO – FVE, CNPJ/MF 60.191.244/0001-20; instituição privada de fins não lucrativos,  nos termos do seu Estatuto; mantenedora da Universidade do Vale do Paraíba-UNIVAP, com Estatuto próprio, Regimento Geral e demais normas emanadas dos seus Colegiados; doravante designada FVE/UNIVAP;
CONSIDERANDO a Resolução nº 17/CONSUN/2019 de 02/08/2019, que disciplinou o Programa de Monitoria Voluntária da UNIVAP, cuja finalidade  é possibilitar aos Acadêmicos de Graduação da Univap  a participação em tarefas e atividades de Ensino; de Iniciação Científica e Pesquisa;  e,   de Extensão mediante Projetos, Programas, Trabalhos e Ações, com ou sem parcerias com entes públicos ou privados; e  definiu três  modalidades de Monitoria:  I: Monitoria Voluntária no Ensino; II: Monitoria Voluntária na Iniciação Científica e Pesquisa; e, III: Monitoria Voluntária na Extensão; que o exercício da Monitoria exige a celebração de Termo de Adesão e Compromisso, mediante instrumento jurídico aprovado pela Reitoria, do qual fará parte integrante o(s) Plano(s) de Atividades do(a) Monitor(a);
RESOLVEM celebrar o presente instrumento, nos termos da Resolução referida e legislação respectiva (Lei 9.394/96, art. 84; art. 2º da Lei nº 9.068/98; Decreto 9.149/2017; Resolução 02/MEC/2018 de 11/09/2018; § 3º do art. 2º, da Lei 11.788/2008); mediante as seguintes CLÁUSULAS E CONDIÇÕES:
1ª  -  ADESÃO E OBJETO DA MONITORIA: O(A) Monitor(a) formaliza sua adesão ao Programa de Monitoria Voluntária da UNIVAP, nos termos deste instrumento e do(s) Edital(ais) respectivo(s),  declarando-se ciente e de acordo com o referido Programa,   tendo este instrumento como objeto a  Monitoria no  ENSINO - Modalidade I,  de caráter presencial;   o(a) Monitor(a) compromete-se a cumprir o referido Programa, assim como seu Plano de Atividades de Monitoria Voluntária referente a cada período semestral,  que integrará este instrumento; Monitoria esta que  se realizará sob a supervisão de Professor Orientador definido no Plano de Atividades, que é o  instrumento  que determina as atividades  da Monitoria do Semestre, onde está prevista a carga horária semanal, dias, horários e local em que serão realizadas,  sempre  no ambiente da Faculdade/Universidade, dentre outras especificidades.
Parágrafo único. O(A) Monitor(a) declara-se ciente de que a presente Monitoria não o exime do cumprimento de suas obrigações acadêmicas, financeiras e outras decorrentes do curso em que estiver matriculado, conforme o Regimento Geral da Univap, Regulamentos, Calendários e Normas da Faculdade, inclusive quanto às questões disciplinares.

2ª - VOLUNTARIEDADE DA MONITORIA: O(A) Monitor(a) está ciente e de acordo,  que: a)  a presente Monitoria  é  atividade voluntária e opcional ofertada ao(à) Acadêmico(a), gratuitamente, não gerando ao(à) Monitor(a) desembolso de recursos financeiros a qualquer título; b) que a Monitoria não gera qualquer vínculo empregatício entre o(a) Acadêmico(a)-Monitor(a) e a Universidade e/ou sua Mantenedora e/ou seus empregados, prepostos, convenentes ou parceiros, dentre outros; e,  c)  que a Monitoria não será remunerada a qualquer título e não  ensejará auxílio-transporte, bolsa de estudos/bolsa auxílio, auxílio alimentação e ou benefício de assistência de saúde, nem tampouco ressarcimento de despesas ao(a) Monitor(a).

Parágrafo único. Por liberalidade, a instituição firmará favor do(a) Monitor(a), seguro de acidentes pessoais, durante a vigência da Monitoria referente a este instrumento, condicionado à vigência do Plano de Atividades Semestral.
3ª - DEVERES DO MONITOR: São deveres do(a) Monitor(a), quanto à Monitoria: a) manter sua matrícula regular e ativa no curso, procedendo às renovações semestrais, conforme o Calendário Escolar; b) cumprir, na íntegra, este instrumento,  assim como  o   Plano  de Atividades de Monitoria de cada Semestre, nos termos do Regulamento do Programa; c)  elaborar e preencher seu Relatório Final de Monitoria de cada Semestre, assiná-lo  e entregá-lo ao Professor Orientador respectivo, no prazo estabelecido; assim como demais documentos necessários definidos pela Faculdade; d) interagir com o Professor Orientador,  acatar suas orientações e informá-lo acerca de eventuais ocorrências que possam interferir do cumprimento do seu Plano de Atividades de Monitoria; e) manter tratamento cordial, ético e respeitoso para  com o Professor Orientador e demais integrantes da Faculdade e da Universidade, assim como  com os Discentes,   terceiros  e/ou parceiros da FVE/UNIVAP; f) manter sigilo e confidencialidade quanto aos assuntos e documentos a que tiver acesso em razão da Monitoria;  g)  cumprir suas obrigações acadêmicas, financeiras e outras decorrentes do curso em que estiver matriculado(a), conforme o Regimento Geral da Univap, Regulamentos, Calendários e Normas da Faculdade, inclusive quanto às questões disciplinares; e, h) ABSTER-SE de: h.1) cursar e exercer Monitoria, sem matrícula regular e/ou  concomitantemente, na mesma unidade curricular; h.2) exercer Monitoria, em qualquer das modalidades ofertadas, quando houver coincidência de horários entre as atividades de Monitoria e suas demais atividades escolares;  h.3)  exercer atividades exclusivas dos Docentes ou de Auxiliares ou Técnicos Administrativos da Universidade; e, h.4) supervisionar atividades de estágio, corrigir trabalhos ou atribuir notas;  h.5) ministrar cursos de acompanhamento, de caráter particular, para os Discentes que estiveram cursando disciplinas objeto da Monitoria.
4ª - ATRIBUIÇÕES DO PROFESSOR ORIENTADOR DA MONITORIA: São atribuições do Professor Orientador do(a) Monitor(a)  o cumprimento de  todas as obrigações contidas no Regulamento da Monitoria, dentre elas: a) elaborar o Plano de Atividades,  juntamente com o(a) Monitor(a) para a unidade curricular sob sua responsabilidade; b) discutir questões práticas e teóricas, fornecendo ao(a) Monitor(a) subsídios necessários à sua formação, assim como a participação efetiva nas atividades programadas; c) orientar, acompanhar o desenvolvimento e cumprimento do Plano de Atividades respectivo,  o desempenho do(a) Monitor(a) e proceder sua avaliação no Relatório Final do Semestre; d) comunicar ao Coordenador do Curso eventuais ocorrências.

5ª - DESLIGAMENTO DO MONITOR: O(A) Monitor(a) será, antecipadamente e, automaticamente, desligado do Programa de Monitoria: a) por ausência de matrícula regular e ou falta  de entrega do Plano de Atividades de Monitoria do Semestre subsequente; b) por comunicação formal do(a) Monitor(a) ao Professor Orientador, nos casos de desistência da Monitoria, desistência do curso, trancamento de matrícula ou afastamento para Mobilidade Acadêmica, no período da Monitoria; c)  abandonar as atividades de Monitoria por ausência às atividades programadas, por três vezes consecutivas, sem justificativa; d) por praticar atos sujeitos a medidas disciplinares previstas em Regimentos; e) por descumprimento do presente Termo de Adesão e Compromisso de Monitoria, do  Plano de Atividades de Monitoria do Semestre, do Regulamento do Programa e normas complementares a ele.
6ª -  RELATÓRIOS, APROVEITAMENTO E CERTIFICAÇÃO DA MONITORIA: I - No término de cada Semestre o(a) Monitor(a) elaborará seu RELATÓRIO FINAL DA MONITORIA do Semestre concluído, conforme o modelo aprovado pela Reitoria, Relatório este será obrigatoriamente, assinado pelo(a) Monitor(a) e pelo Professor Orientador e será entregue à Coordenação do Curso, para demais providências. II - As atividades de Monitoria Voluntária somente poderão ser equiparadas a estágio obrigatório ou atividade complementar do curso, em caso de previsão no Projeto Pedagógico do Curso, objeto da matrícula do Acadêmico e mediante cumprimento integral, pelo(a) Monitor(a), do seu Plano de Atividades de Monitoria e apresentação do seu Relatório Final, com avaliação satisfatória, segundo os critérios da Faculdade/Curso.  III - Ao (à) Acadêmico(a) que concluir a Monitoria e proceder à entrega do seu Relatório Final do Semestre, será fornecido o respectivo CERTIFICADO, constando a modalidade da Monitoria da qual participou. Estando as atividades da Monitoria contempladas dentre as atividades complementares do Curso, sua carga horária e avaliação constarão do Histórico Escolar do alunoistórico escolar, sempre conforme o definido no respectivo Projeto Pedagógico do Curso e normas regulamentadoras pertinentes.

7ª - VIGÊNCIA E FORO: Este instrumento vigorará a partir da sua assinatura e terá sua vigência limitada a 2 (dois) semestres letivos consecutivos, condicionada à vigência do Plano de Atividades do Monitor, salvo nas hipóteses de encerramento antecipado ou rescisão.  E, por estarem de pleno acordo, as partes assinam o presente instrumento, em 2 (duas) vias de igual teor e forma, para que produza seus jurídicos efeitos, ficando eleito o foro da Comarca de São José dos Campos, para dirimir eventuais questões dele decorrentes.

São José dos Campos-SP, ____ de _______________ de _____
	MONITOR(A) VOLUNTÁRIO(A)
EPSAUISAiniINIiniciaINICIAINICIAÇÃO cientifica e pesquisaINICIACAO ENSINO

	DIRETOR(A) ACADÊMICO(A) DA FACULDADE

Coordenador(a) do Curso

	FVE/UNIVAP

	TESTEMUNHAS

	1._______________________________________________
Coordenador(a) do Curso

Nome:

CPF
:COORDENADOR

	2.____________________________________________________
Nome:

CPF:

​​​​

PLANO DE ATIVIDADES DE MONITORIA VOLUNTÁRIA

Modalidade I -  ENSINO

Este Plano de Atividades é parte integrante do Termo de Adesão e Compromisso de Monitoria Voluntária na Modalidade I -  ENSINO, ora ratificado, celebrado entre o(a) MONITOR(A) e a FVE/UNIVAP, regerá as atividades que serão exercidas pelo(a) Monitor(a), tendo sido elaborado pelo(a) Monitor(a) em conjunto com o(a) Professor(a) Orientador(a), os quais assinam o presente, juntamente com o(a) Coordenador(a) do Curso, conforme segue:
	I - FACULDADE:                                                      CURSO:

	Semestre:  1º/2020     Unidade Disciplinar:

	Professor Orientador:

	II - MONITOR(A)

	Nome:

	Matrícula nº                                                                 Período Semestral:

	III - CARGA HORARIA, DIAS DA SEMANA, HORÁRIOS E LOCAL

	Carga horária/semanal:

	Dias da Semana: Horários:

	Local(is):

	IV -  ATIVIDADES DE ENSINO (assinale as atividades respectivas ao(à) Monitor(a))

	Auxílio ao Professor Orientador na preparação de materiais para as aulas e trabalhos.

	Auxílio aos Discentes no entendimento do conteúdo das aulas ministradas.

	Orientação e acompanhamento aos Discentes visando interação entre a teoria e prática.

	Plantões extraclasse para atendimento aos Discentes com baixo rendimento na aprendizagem.

	Estudos de temas relevantes para o curso, para seminários palestras, dentre outros.

	Outras atividades compatíveis com a presente Monitoria: ________________________________

	V- DESCRIÇÃO DAS ATIVIDADES, CONFORME O EDITAL:

	VI - APÓLICE DE SEGURO nº                                    Seguradora:

São José dos Campos, __ de  ___________ de 2020.

	MONITOR(A) VOLUNTÁRIO(A)

	PROFESSOR(A)ORIENTADOR(A)

	COORDENADOR(A) DO CURSO

Modelo Agosto /2019 - JUR

[image: image2.jpg]Yol o'y